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 Diplomová práce se zabývá problematikou kvality života u lidí, kde během jejich

života došlo k poruše zraku a k jeho postupnému úbytku. Teoretická část je zaměřena

na kvalitu života, význam zraku pro člověka, patofyziologii zrakového ústrojí, reakce

na ztrátu zraku, možnosti terapie zraku a sociální zabezpečení osob se zrakovým

postižením.Výzkumná část vyhodnocuje horizontálně a vertikálně výpovědi

respondentů ve třech kolech rozhovorů v tříměsíčních obdobích. Sleduje proces

vyrovnání se respondentů s postupně zhoršujícím se zrakem.

8

Abstract
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 1st Faculty of Medicine
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 Studničkova 5, 121 00 Prague
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Title: The Quality of life of Poeple, Who

Labour With Gradual Lossing Sight

Consultant: PhDr. Helena Chloubová

Number of pages: 128 + attachments

Number of attachments: 13
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Key words: Quality of life, infliction of the sight, imperfection, handicap, barrier,
compensation, taking care of problems, non-admission, belittlement

My master thesis treats of problems of quality of life of people, whose sight has

been broken, and they have been gradually lossing it during their life. Theoretical

part is focused on the quality of life, sight sense for man, sight patho-physiology,

reaction to lossing sight, sight therapy possibilities and social support for people with

sight problems. Research part evaluates informants' statements in a horizontal and

vertical way. These statements were gained in three rounds interviews after three

months parts. Research part follows the process of taking care of informants with

gradual lossing sight.
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Úvod

Má práce se zabývá problematikou lidí postižených vadou zraku. Jejich částečná

nebo úplná ztráta schopnosti vizuálně se orientovat v našem světě s sebou nese

nejrůznější obtíže, s nimiž se zejména starší lidé velmi špatně vyrovnávají.

Některým z nich se zhoršila kvalita života, nedokázali se s údělem vyrovnat či se

uzavřeli před okolím. Setkala jsem se i s respondenty, kteří „skrze svůj osud“

nedokázali nalézt cestu a nový způsob života. Byla jsem svědkem jejich boje, proher

a výher.

V teoreticko-výzkumné práci se zrcadlí úděl těchto lidí, příčiny jejich trápení

a někdy neochota nebo nevědomost společnosti podat jim pomocnou ruku.

Pokládala jsem si postupně sedm otázek, jenž se staly i mými cíli pro výzkum.

Jejich předmětem byly myšlenky na bariéry, které musí překonávat. Zajímaly mě

jejich prožitky, integrace do společnosti, změny životních hodnot. V neposlední řadě

jsem se zaměřovala na to, jak respondenti subjektivně hodnotí celkovou kvalitu

svého života, proto jsem zvolila kvalitativní výzkum.

Odpovědi na otázky jsem hledala ve tří-kolovém výzkumu. Zamýšlela jsem

sledovat stejný vzorek 32 respondentů ve 3 etapách. Ale psychické stavy některých

sledovaných mi zabránily pokračovat v další spolupráci. Ke konci výzkumu jich se

mnou spolupracovalo 22, ale i toto číslo pokládám za velký úspěch.

Práce má mimo jiné napovídat, co všechno je potřeba učinit, zlepšit, vybudovat

pro lidi trpící zrakovým handicapem, aby se v budoucnu nestávalo, že zůstanou sami

bez pomoci a naděje cesty ven z jejich ,,temnoty“.
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1. Kvalita života

1.1. Vymezení pojmu kvalita života

„Kvalita života je dojem jednotlivce či skupiny, že jsou jejich potřeby

uspokojovány a že jim nejsou odpírány příležitosti k dosažení štěstí a naplnění.“ 69

Slovo kvalita pochází z latinského slova „qualitas“, což znamená kvalita,

jakost, vlastnost. Qualitas je odvozeno od kořene „qui“ a znamená kdo. Český kořen

tohoto tázacího zájmena (kdo) „k“ – nás dovede až ke slovům „kéž“ či „kýžený“ – tj.

žádoucí, cílový stav.30

Kvalitou života se rozumí pocity jednotlivce jak vnímá svůj život, zda jej prožívá

tak, že může žít v normální společnosti, jak pociťuje rozdíl mezi tím, co si může

dovolit a co by si přál, aby směl a měl.70 Je proto pochopitelné, že rozdíly mezi

přáními, tužbami a pocity zdravého člověka a nemocného mohou být odlišné

v mnoha situacích života. Pocity zdraví a nemoci jsou také ovlivněny závislostí na

věku, kulturnosti a hodnotovém systému v dané geografické oblasti. Kvalita života tu

není statický ukazatel, ale v čase se vyvíjející proces, který odráží široké spektrum

stránek lidské existence.

Kvalitu života je též možno definovat jako pocit dobrého bytí. Samostatný pojem

kvalita života je velmi úzce propojený s pojmem zdraví. WHO (Charta, Ottawa,

1986) Chápe zdraví jako procesuální děj, který zahrnuje tělesné, psychické a

sociální aspekty. Zdraví umožňuje jedinci efektivní a přiměřené překonávání obtíží,

z čehož vyplývá pozitivní životní pocit a přesvědčení o vlastních silách.73 Z toho

plyne, že zdraví lze dostatečně určit pouze na základě subjektivních informací.

Dalo by se říci, že lidé se zabývali kvalitou života odedávna. Kvalita života byla

nejen ohniskem jejich myšlení, inspirací nejen toho co dělali, ale i změn, k nimž toto

pojetí života vedlo. Známý je např. výrok Aristotela o tom, že štěstí (a tím i do určité

____________________________
69Definice - Kvalita života. http.://64.233.183.104/search?q=cache:3ueRq9cTdgMJ:lf /upload/

socka.doc+kvalita [1.6.2006]
30KŘIVOHLÁVÝ, J. Psychologie nemoci.Praha: Grada Publishing. 2002. s. 162. ISBN 80-247-0179-

0

70 Definice – Kvalita života. http:/www.copn.cz/e/anky_kvalitazivotaRyma.htm [31.5.2006]

73Definice - Zdraví podle WHO. http://www.ftvs.cuni.cz/hendl/uvod%20studia20protekt.htm

[31.5.2006]
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míry kvalita života) je něčím, na co mají různí lidé odlišné názory. Každý člověk vidí

v různých situacích života štěstí (a podobně i kvalitu života) v něčem jiném.

Aristoteles říká: „Když člověk onemocní, vidí štěstí ve zdraví. Když je v pořádku, jsou

mu štěstím peníze.30

Kvalitu života lze hodnotit ve třech sférách. A to v makro-rovině, mezo-rovině a

personální rovině. V makro-rovině jde o kvalitu života velkých společenských celků.

Tato problematika se tak stává součástí základních politických úvah (viz. např.

problematika boje s epidemiemi, hladomorem, chudobou, terorismem, ale i investic

do zdravotnictví). V mezo-rovině se jedná o souvislosti s kvalitou života, o malé

sociální skupiny (např. škola, nemocnice, domov důchodců). Zde jde nejen o respekt

k morální hodnotě života člověka, ale i otázky sociálního klimatu, vzájemných

vztahů mezi lidmi, otázky uspokojování základních potřeb každého člena

společnosti, existence tzv. sociální opory a sdílených hodnot. Osobní (personální)

rovina je definována dosti jednoznačně. Jde o osobní – subjektivní hodnocení

zdravotního stavu, bolesti, spokojenosti, atd. Každý z nás sám hodnotí kvalitu svého

vlastního života.

Kvalita sama je hodnotou, je zážitkovým vztahem, reflexí nad vlastní existencí.30

1.2. Kvalita života a nemoc

Současnost preferuje jednoznačně zdraví, mládí, úspěch a výkon.22 Kvalita života

se odvíjí právě od těchto hodnot, a proto také jakékoliv odkazy na význam utrpení,

bolesti a nemoci pro osobní růst každého člověka jsou považovány téměř za

nepatřičné. Lidský život je lemován většími či menšími krizemi, společně s utrpením

a nemocemi. Člověk touží po naplnění smyslu svého života, po tom, aby byl jeho

život celistvý, bez utrpení a nemocí, bez životních krizí. Všechny tyto negativní

elementy, které doprovázejí život lidí, mnohdy člověka posunou do jiných „dimenzí“

lidského bytí. Vedou ke změnám žebříčku hodnot, životního stylu, změny návyků,

každodenních rituálů, mohou vést k získání životní moudrosti. Mnohdy mohou

převrátit život

____________________________
30 KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie nemoci. Praha: Grada Publishing. 2002. 164 s. ISBN 80-247-0179-

0

30 KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie nemoci. Praha: Grada Publiching. 2002. 164 s. ISBN 80-247-0176


[…]

v některých činnostech pomáhat a hlavně ji doprovázet. Je ráda, když může hlídat
děti své dcery.

4.1.2.3. Potřeba sebepojetí a sebeúcty

1. Potřeba sebeuvědomění, sebeúcty a autonomie

Nemocná je v důchodu a stará se o domácnost. Před časem jí vadilo, že byla
okolnostmi nucena nechat si uklízet byt. Nyní už je ráda, protože na všechno
nestačila.

2. Potřeba úspěchu

Nemocná je ve starobním důchodu, v samostatném pohybu je velmi omezená.
Nejmenovala žádné koníčky ani činnosti, které by jí dělaly radost a ve kterých by se
chtěla seberealizovat.

3. Potřeba pochopení

Nemocná se hodnotí jako psychicky spíše stabilní, hůře se ovládá je
přizpůsobivá. Nemocná se zprvu jevila jako pozitivně laděný člověk, ale později při
rozhovoru prozradila, že je někdy sklíčená a trápí jí, že je v podstatě pořád na někom
závislá. Její manžel je velmi obětavý a vychází paní H. vstříc.

4. Potřeba intimity

Nemocná je opakovaně hospitalizovaná na očním oddělení. Třílůžkový pokoj
jí vyhovuje; také proto, že k pokoji přísluší sociální zařízení, kde může v klidu
vykonávat svoje potřeby.

5. Potřeba poznání, moci a submise

Paní H. má zájem o informace. Informace jsou jí sdělovány ústní formou. Příjem
informací je vzhledem k očnímu onemocnění do jisté míry omezen. V domácnosti
byla vždy zvyklá na to, že ji vede sama, proto se někdy necítí dobře, když ji sama
nezvládá.

4.1.2.4. Potřeby být

1. Potřeba seberealizace a sebeaktualizace

Pacientce většinu času zaberou práce v domácnosti. Volný čas nejraději tráví
s manželem a rodinou dcery. Její hlavní náplní bylo starat se o domácnost, nyní část
prací přenechává úklidové službě.
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2. Potřeba víry, přesvědčení, životních hodnot

Paní H. je vírou „římskokatolík“. Nechodí pravidelně do kostela, je v den velkých
církevních svátků. Nejdůležitější pro ní je rodina a zdraví její a jejích blízkých.

3. Potřeby kulturní, pracovní, estetické a tvůrčí

Paní H. občas s manželem poslouchají rádio. Dříve chodili do divadla nebo
v zimě na ples. Nyní žádné takové aktivity nevykonávají. Nemocná je v důchodu a
stará se o domácnost. Také jí trápí, že nevidí na detaily, např. prach na nábytku,
skvrna na oblečení atd.

4. Potřeba zájmů

Nemocná má zúžený okruh zájmů, neboť na nic nevidí. Dost času jí zabírá vaření
a drobný úklid. Nic jiného vlastně nemocná nedělá.

4.2. Ošetřovatelská diagnóza

4.2.1. Přehled ošetřovatelských diagnóz:

1) Postižení zrakového vnímání z důvodu onemocnění zrakového ústrojí,
projevující se rizikem vzniku úrazu či pádu a rizikem vzniku zkreslení
a nedostatečného příjmu informací.

2) Porucha sebepojetí a sebeúcty z důvodu omezení zrakové percepce,
projevující se pocity méněcennosti s projevy závislosti na cizí pomoci,
neschopnosti kontroly úklidu vlastního bytu a samostatného pohybu
mimo domov.

3) Chudost vlastních zájmů způsobená zrakovým onemocněním
a následným omezením činností.

4) Porucha zdraví z důvodu polymorbidity projevující se nutností užívání
množství léků a závislosti na některých z nich.

5) Chronická bolest v očích tupého charakteru z důvodu onemocnění
zrakového ústrojí, kterou nemocná tiší užíváním analgetik.

6) Porucha spánku z důvodu špatného denního biorytmu, projevující se
zhoršeným a prodlouženým usínáním a závislostí na hypnoticích.

7) Poruchy vyprazdňování stolice z důvodu dietních chyb,
nedostatečného pohybu a pravidelného užívání laxativ, projevující se
těžkou zácpou a následnou nutností užívat laxativa.

8) Námahová dušnost způsobená onemocněním kardiovaskulárního
systému.

9) Nedostatečná psychická i fyzická aktivita z důvodu onemocnění
zrakového a kardiovaskulárního systému.

10) Stresová inkontinence způsobená změnami závěsného aparátu
urogenitálního traktu, projevující se občasným mimovolným únikem
moči při zasmání a zakašlání.

11) Riziko pádu a vzniku úrazu z důvodu sníženého smyslového
vnímání.

12) Riziko vzniku komplikací z důvodu nepřesného dodržování dietních
opatření a snížené pohybová aktivity.

13) Riziko vzniku krvácení z důvodu antikoagulační léčby.
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5. Prognóza
Nemocná je nyní hospitalizována z důvodu vazodilatační léčby. Jelikož
z oftalmologického hlediska trpí Věkem podmíněnou makulární degenerací (VPMD)
nepředpokládám, že by se její vidění mělo zlepšovat, spíše naopak. Navíc je paní H.
závislá na hypnoticích a laxativech, trpí polymorbiditou. Její celkový zdravotní stav
není příliš příznivý. V oblasti psychosociální se jeví nemocná spokojená. Pokud bude
mít stále takovou oporu v manželovi a rodině, nepředpokládám žádné větší změny
v oblasti psychosociální.
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Příloha č. 3: Ošetřovatelská kazuistika u pacienta s postupnou ztrátou zraku
(zkrácená verze ošetřovatelské kazuistiky)

Obsah:
1 .Identifikační údaje
2. Lékařská anamnéza a lékařská diagnóza
3. Diagnostické metody a terapie
4. Ošetřovatelská anamnéza a ošetřovatelské diagnózy
5. Ošetřovatelská prognóza
