Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek DP – Bc. Jana Novotná

Název: Kvalita života u lidí s postupnou ztrátou zraku

Autor práce: Bc. Jana Novotná

Vedoucí práce: PhDr. Helena Chloubová

Oponent: MUDr. Petr Výborný, CSc.

Volba tématu: Téma je velmi dobře zvoleno. V posledních letech se setkáváme daleko častěji v oftalmologických ordinacích se situací, kdy pokrokem v medicíně se podařilo prodloužit lidský věk, a zvýšil se tak počet osob se zrakovým postižením v důsledku stárnutí organismu.

Cíl práce: Pohled na problematiku postupné ztráty zraku- monitorování prožitků postižených, vyrovnávání se s novou situací, integrace do společnosti, překonávání překážek, sledování kvality života.

Teoretická část: Vymezení pojmu kvality života, význam zraku, zrakové vady a jejich akceptování zrakově postiženým a nepostiženým jedincem, patofyziologie zraku, terapie, sociální zabezpečení osob se zrakovým postižením

Empirická část:

- Užití metody výzkumného šetření

Strukturovaný rozhovor, pozorování, dokumentace a anamnéza, kazuistiky ošetrovatelské

- Charakteristika zkoumaného vzorku

Respondenti museli splňovat kritéria oftalmologické diagnózy, věku nad 18 let, podmínkou byl informovaný souhlas s opakovanými rozhovory. Byla stanovována klasifikace zrakového postižení (střední, silná slabozrakost, nevidomost), čas od stanovení diagnózy a další parametry.

- Výstupy, výsledky, jejich přínos

Od května 2006 do 30.4.2007 probíhalo vlastní sledování – patnáctiminutové rozhovory ve stanovených termínech ve třech rozhovorech s odstupem tři měsíců. Rozhovory byly hodnoceny kvalitativně vzhledem ke stanoveným

cílům, a dále byla provedena kvantifikace. Po sdělení diagnózy je první období hodnoceno negativně, ale již po třech měsících nastává do různé míry určitý proces vyrovnávání se s novou situací. V oblasti integrace zrakově postižených do společnosti jsou stanoviska respondentů velmi rozdílná. Jako nejobtížnější překážka je hodnocen problém orientace v cizím prostředí. Překvapivě malé procento používá kompenzační pomůcky. Pouze třetina postižených jsou členy organizace pro zrakově postižené. Odbornou a psychosociální pomoc vyhledávají především u svého oftalmologa.

Literatura a práce s literaturou:

Je uvedeno téměř 80 literárních zdrojů včetně moderních internetových. Citace jsou aktuální, dobře monitorující současný stav. Vhodným doplněním by ještě bylo citovat domácí autory Kolína a Barákovou, kterým náleží v ČR oftalmologická priorita při evidenci zrakových vad, a také Filouše v oblasti vrozeného glaukomu.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce má všechny formální náležitosti, je přehledná s velmi kvalitní úpravou s naprostým minimem tiskových chyb, které v žádném případě nesnižují její úroveň.

Kvalita příloh: přílohy jsou názorné a v dobré kvalitě

Celkové hodnocení práce:

Splňuje všechna kritéria kladená na diplomovou práci a obhajobu.

Otázky k obhajobě:

- 1./ nejčastější příčiny slepoty
- 2./ rozdíly mezi náhlou slepotou a postupnou ztrátou zraku
- 3./ Váš názor na úroveň organizace nevidomých a péči státu v této oblasti

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 29.5.2007

Podpis oponenta: